Il y a cependant un autre texte pontifical, que plusieurs qualifient de *crux canonistarum*, et dont l'explication a fait couler des flots d'encre. Il est du pape Grégoire II et est inséré dans le décret de Gratien, c. 18, caus. xxxii, q. vii. Voici ce texte en son entier, afin qu'on le puisse mieux saisir : *Quod posuisti, si mulier infirmitate correpta non valuerit viro debitum reddere, quid ejus faciat jugalis : bonum esset, si sic permaneret, ut abstinentiæ vacaret. Sed quia hoc magnorum est, ille, qui se non poterit continere, nubat magis; non tamen ei subsidii opem subtrahat, quam infirmitas præpedit, non detestabilis culpa excludit.* « Tu me demandes (la lettre est adressée à saint Boniface) : si une femme

saisie par la maladie ne peut rendre le devoir à son mari, que doit faire son conjoint? — Le meilleur serait qu'il demeurât ainsi et gardât la continence; mais comme c'est là chose qui demande une haute vertu, que celui qui ne pourra garder la continence se marie plutôt; cependant qu'il ne prive pas de ses secours celle que la maladie seule empêche, et qui n'est pas exclue de ses droits par une faute détestable. » — Quelle est cette infirmité au sujet de laquelle saint Boniface a consulté le pape? Est-ce l'impotence antécédente, ou l'impotence superveniens, l'impotence antérieure, ou l'impotence postérieure au mariage? La consultation ni la réponse ne distinguent, nous n'avons donc pas ici d'éléments qui nous permettent de dire à laquelle de ces deux s'applique exclusivement la réponse. Appliqué à l'impotence antérieure au mariage, le texte ne crée aucune difficulté et n'aurait pas été allégué comme une objection. Avouons qu'on l'a plutôt compris comme résolvant un cas d'impotence postérieure au mariage. C'est le sentiment de Gratien dans son *dictum* : *Illud Gregorii sacris canonibus, immo evangelicæ et apostolicæ doctrinæ penitus invenitur adversum*. La Glose s'escrime à lui donner un sens acceptable, en parlant soit d'impotence antérieure, soit de restitution de dot, pour en arriver enfin à cette solution : *Vel intelligit de juvene, qui continere non potest, cui permittitur contrahere cum una permissiva comparatione ne ad plures accedat*, en ajoutant qu'une décision semblable est donnée par le c. *Si quod*, 9, caus. XXXIII, q. II, où saint Augustin parlant d'un mari, qui ne pouvant, suivant la loi chrétienne, épouser une autre femme du vivant de sa femme adultère, est tout disposé à se libérer par un meurtre, dit : *Si enim facturus est quod non licet, jam faciat adulterium, et non faciat homicidium*. C'est que la Glose s'exprimait à une époque où la doctrine tranchait clairement entre l'impotence antécédente et l'impotence subséquente. Inutile de remarquer que cette permission n'était qu'une explication désespérée. Peut-être la vraie solution sera-t-elle de reconnaître dans la réponse de Grégoire II non pas une dispense, mais une simple tolérance, analogue à tant d'autres nécessaires à cette époque, tolérance d'autant plus explicable que si l'on savait que l'impotence est une cause de nullité de mariage, la théorie canonique n'avait pas encore poussé jusqu'à son terme la distinction entre impotence antécédente et subséquente. Enfin, n'oublions pas, en rappelant ce texte, le commentaire indirect que lui donna saint Boniface dans le statut qu'on a cité plus haut, et qui montre bien que, vingt ans après la réponse de Grégoire, l'indissolubilité du mariage consommé ne faisait pour lui aucun doute; n'oublions pas la réponse d'Étienne III que l'on a citée aussi et qui rend le même son.